presupuestado de $6’276,353.78 ( SEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES PESOS 78/100 MONEDA NACIONAL), la PARTIDA 241 relativa  a PRODUCTOS 
MINERALES NO METÁLICOS, COMO LO SON ARENA Y GRAVA sufre un incremento, puesto que contaba 
inicialmente con un presupuesto por la cantidad de $15,000.00 (QUINCE MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) 
proponiéndose un incremento y/o ampliación por la cantidad de $100,000.00 (CIEN MIL PESOS 00/100 MONEDA 
NACIONAL) dando como resultado total, un monto final presupuestado por la cantidad de $115,000.00 (CIENTO 
QUINCE MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) la propuesta se soporta en el argumento de que el Organismo 
Operador cuenta con una serie de obras que deben de ser ejecutadas y que por la naturaleza de las mismas, los 
materiales contemplados en dicha partida son utilizados para su ejecución, como es el caso de las obras de

[...]

SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y DERIVADOS, debido a la adquisición de tubería para la ejecución de 
diversas obras, se tenía un presupuesto de $80,000.00 (OCHENTA MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) sin 
embargo considerando la aplicación de obras ejecutadas y pendientes de ejecutarse se propone un incremento de 
$120,000.00 (CIENTO VEINTE MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) para que dicha partida cuente con un 
monto total de $200,000.00 (DOSCIENTOS MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL); por lo que respecta a la 
partida 296 correspondientes a REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE, se 
tenía un presupuesto inicial de $50,000.00 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) proponiendo 
la ampliación por $80,000.00 (OCHENTA MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) teniendo como cantidad final 
$130,000.00 (CIENTO TREINTA MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) lo anterior en virtud de que, derivado 
del desgaste por el uso de las unidades por motivo de los trabajos que diariamente se realizan, las mismas han 
requerido la compra de refacciones para que las unidades puedan ser utilizadas en los trabajos ya programados;

[...]

la contratación de los servicios de Actuaría para la realización de un estudio en materia Actuarial, mismo que es 
requerido por la Auditoria Superior del Estado de Hidalgo, se solicita la ampliación por la cantidad de $100,000.00 
(CIEN MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) teniendo como cantidad final $150,000.00 (CIENTO CINCUENTA 
MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL); en el caso de la PARTIDA 336 relativa a SERVICIOS DE APOYO 
ADMINISTRATIVO, FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN contaba con un presupuesto inicial de $70,000.00 (SETENTA 
MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) sin embargo debido al incremento en los costos de dichos servicios y

[...]

00/100 MONEDA NACIONAL) para tener así un presupuesto final por la cantidad de $100,000.00 (CIEN MIL PESOS 
00/100 MONEDA NACIONAL); por lo que respecta a la PARTIDA 339 denominada SERVICIOS 
PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES, se cuenta con un presupuesto inicial de 
$350,000.00 (TRESCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) se solicita la reducción por 
la cantidad de $144,248.86 (CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS 
86/100 MONEDA NACIONAL), lo anterior toda vez que no se prevé un gasto mayor en dicha partida; en cuanto a la 
PARTIDA 347 denominada FLETES Y MANIOBRAS se cuenta con un presupuesto de $5,000.00 (CINCO MIL 
PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) solicitando la ampliación al gasto ya ejecutado por $5,000.00 (CINCO MIL